R E Q U E R I M E N T O  Nº. 671
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/8/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que, no período das chuvas, as enxurradas ganham força em locais de declive acentuado, invadindo calçadas e até mesmo residências causando prejuízos a seus proprietários;

Considerando que as enxurradas também causam estragos nas calçadas, guias e sarjetas de referidos declives;

Considerando que um exemplo de área de declive acentuado cujos moradores locais sofrem com as enxurradas está na Avenida Petrarca Bacchi diante das residências de n° 768 e 793,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, NIVALDO FRANCISCO VIZOTTO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de realizar providências a fim de evitar que calçadas, guias, sarjetas e até mesmo residências localizadas em áreas de declives acentuados em Botucatu sejam prejudicadas por fortes enxurradas em período de chuvas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de agosto de 2012.
Vereador Prof. Gamito
PT

BJG/esmf